³¹ Even no later than 1265, he had written in his *Summa contra gentiles*, "Cum iustitiae actus sit reddere unicuique quod suum est, actum iustitiae praecedit actus quo aliquid alicuius suum efficitur." (SCG II, cap. 28, n. 1048) THOMAE AQUINATIS, *Liber de veritate catholicae Fidei contra errores infidelium seu Summa contra Gentiles*, t. 2-3. ed. P. Marc, C. Pera, P. Caramello, Taurini-Romae, Marietti, 1961, p. 139.

³² ST IIaIIae q. 57, a. 1: "Respondeo dicendum quod iustitiae proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quae sunt ad alterum. Importat enim aequalitatem quandam, ut ipsum nomen demonstrat, dicuntur enim vulgariter ea quae adaequantur iustari. Aequalitas autem ad alterum est. Aliae autem virtutes perficiunt hominem solum in his quae ei conveniunt secundum seipsum. Sic igitur illud quod est rectum in operibus aliarum virtutum, ad quod tendit intentio virtutis quasi in proprium obiectum, non accipitur nisi per comparisonem ad agentem. Rectum vero quod est in opere iustitiae, etiam praeter comparisonem ad agentem, constituitur per comparisonem ad alium, illud enim in opere nostro dicitur esse iustum quod respondet secundum aliquam aequalitatem alteri, puta recompensatio mercedis debita pro servitio impenso. Sic igitur iustum dicitur aliquid, quasi habens rectitudinem iustitiae, ad quod terminatur actio iustitiae, etiam non considerato qualiter ab agente fiat. Sed in aliis virtutibus non determinatur aliquid rectum nisi secundum quod aliquo modo fit ab agente. Et propter hoc specialiter iustitiae prae aliis virtutibus determinatur secundum se obiectum, quod vocatur iustum. Et hoc quidem est *ius*. Unde manifestum est quod *ius* est obiectum iustitiae".³³ *Ibid.*

³⁴ ST IIaIIae q. 57, a. 1, ad. 2: "Ad secundum dicendum quod sicut eorum quae per artem exterius fiunt quaedam ratio in mente artificis praeexistit, quae dicitur regula artis; ita etiam illius operis iusti quod ratio determinat quaedam ratio praeexistit in mente, quasi quaedam prudentiae regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur *lex*, est enim *lex*, secundum Isidorum, constitutio scripta. Et ideo *lex* non est ipsum *ius*, proprie loquendo, sed aliqualis ratio iuris".

³⁵ ISIDORI, *Etymologiarum sive Originum libri xx*, ed. W. M. Lindsay, Oxford, Clarendon Press, 1911, lib. IIa, 10; [PL 82, 198].

a description fittingly applied to Aquinas's account as well as that of the jurists.³⁶

Secondly and most obviously, q. 57 demonstrates that Aquinas, at least in some places, attended very carefully to the difference between *ius* and *lex*. He identified a difference between them. *Lex* is a particular expression or reckoning of *ius*. As such, "*lex* is a species of *ius*".³⁷ This last and pivotal phrase is important. That law is a *ratio iuris* can be translated various ways. For just as *ius* is a polyvalent term, so too is *ratio*. Perhaps it is best here to think of *ratio* as "a rational reckoning" of *ius*. One that, when done by human reason can possibly miss the *ius* of certain particular situations. For good reason, then, do Thomistic commentators point us from this passage in q. 57 to another in q. 60 where Thomas addresses the question of whether judgment should always be given according to the written law.